r

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°03/2025

Art. 5o. Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Art. 4o. O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
promulgação.

Art. Io. O Poder Legislativo Municipal de Piraí, usando das atribuições que lhe
confere, privativamente, o inciso XXII, do artigo 19, da Lei Orgânica de Piraí,
concede o Título de Cidadão Honorário Piraiense ao limo. Sr. Áureo Lídio
Moreira Ribeiro.

Art. 2o. A confecção do Título a ser entregue ao homenageado será encomendada
a pessoa de comprovada capacidade artística e sua outorga será realizada em
Sessão Solene especialmente convocada para tal finalidade, em data previamente
estabelecida pela Presidência da Câmara Municipal de Piraí.

Art. 3o. As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto Legislativo
correrão à conta da verba própria do orçamento em vigor, que, se necessário, será
suplementada.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ aprovou e seu
Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

cmp ■ PiB6ERJ
Processo n°__
Rubrica

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO PIRAIENSE AO ILMO.
SR. ÁUREO LÍDIO MOREIRA
RIBEIRO.

Câmara Municipal de Piraí (RJ) ■■MH
PROTOCOLO GERAL 7.19/2025

Data: 11/08/2025 •Horário:.10:24
Leaíslatlvo • PDL 3/2025

W
Fls 0^

mailto:pirai@pirai.ri.leg.br

r

JUSTIFICATIVA

SALA DAS SESSÕES, em 11 de agosto de 2025.

/

idoLuiz Fi lucci Júnior
- Vereador -

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Sua atuação parlamentar tem contribuído de forma
significativa para o fortalecimento das políticas públicas e o desenvolvimento do
Estado do Rio de Janeiro, tomando-o merecedor desta honrosa comenda, que
representa o reconhecimento e a gratidão do povo piraiense.

Ao longo de sua trajetória política, defendeu de
forma firme e constante bandeiras essenciais como a educação, saúde, assistência
social, cultura, desenvolvimento municipal e incentivo ao empreendedorismo.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

W
-Fis

Áureo Lídio Moreira Ribeiro, nascido em 17 de
fevereiro de 1979, natural de Duque de Caxias, casado com Aline e pai de Gabriel
e Alice, é administrador e exerce atualmente o seu quarto mandato como
Deputado Federal.

Entusiasta de tecnologia, é autor da lei que
regulamenta a criptoeconomia no Brasil, foi presidente da CPI das Pirâmides
Financeiras e autor do pedido da CPI dos Planos de Saúde. Atualmente, é
presidente estadual do Partido Solidariedade (RJ), líder da bancada do partido na
Câmara dos Deputados e coordenador da Bancada do Rio de Janeiro no
Congresso Nacional.

CMP - PIRAI-RJ
Processo n°
Rúbrica

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br